
1Ano IV     Toledo, 12 de abril de 2013         

ATOS DO EXECUTIVO MUNICIPAL

PáginaEdição nº 738

 PORTARIA Nº 185, de 4 de abril de 2013

Altera dispositivo da Portaria nº 108/2013, que 
designa Coordenadores de escolas e de áreas 
pedagógicas de estabelecimentos da rede 
municipal de ensino.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que preceitua o inciso I do caput do 
artigo 17 da Lei nº 2.074/2011 (Plano de Cargos, Carreiras e 
Remuneração para os profissionais do quadro do magistério 
público municipal de Toledo),

 considerando a solicitação contida no Ofício nº 
123, de 3 de abril de 2013, da Secretaria da Educação do 
Município,

 RESOLVE:

 Art. 1º – A Portaria nº 108, de 18 de fevereiro de 
2013, que designa Coordenadores de escolas e de áreas 
pedagógicas de estabelecimentos da rede municipal de 
ensino de Toledo, com as modificações posteriormente 
procedidas, passa a vigorar com a seguinte alteração:

 “Art. 1º – ...
 ...
 XIII – Kátia Cristina Schuh, 
40 horas, turnos matutino e vespertino, Escola 
Municipal Carlos Friedrich;
 ...”

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
TOLEDO, Estado do Paraná, em 4 de abril de 2013.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

TANIA ELISETE DE GRANDI
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO

 PORTARIA Nº 192, de 10 de abril de 2013

Exonera, a pedido, Gildo dos Reis do cargo de 
Eletricista I.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o que preceituam a alínea “a” do inciso II do caput do 
artigo 61 da Lei Orgânica do Município de Toledo e o inciso 
I do artigo 44 da Lei nº 1.822/1999 (Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais),

 considerando a solicitação formulada através do 
Requerimento protocolizado na Municipalidade sob nº 11.464, 
de 4 de abril de 2013,

 RESOLVE:

 Art. 1º – Fica exonerado, a pedido, Gildo dos Reis do 
cargo de Eletricista I, Grupo Ocupacional B-4, a contar de 4 de 
abril de 2013.
 
 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
TOLEDO, Estado do Paraná, em 10 de abril de 2013.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

MARINES BETTEGA
SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA SRH N.º 1188, de 11 de abril de 2013.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos 
de Comissão de Inquérito Administrativo.

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO 
MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais,

considerando o conteúdo do Ofício nº 01,  de 3 de 
abril de 2013, assinado pela Presidente da Comissão de 
Inquérito Administrativo, instituída pela Portaria SRH nº 
0314, de 15 de fevereiro de 2013,

R E S O L V E

Art. 1º - Fica prorrogado por mais sessenta dias, a 
contar de 15 de abril de 2013, o prazo para que a Comissão 
de Inquérito Administrativo, instituída pela Portaria SRH 
nº 0314, de 15 de fevereiro de 2013, conclua as suas 
atividades.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE RECURSOS 
HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do 
Paraná, em 11 de abril de 2013.

MARINES BETTEGA 
SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS



2Ano IV     Toledo, 12 de abril de 2013         PáginaEdição nº 738

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 045/2013
OBJETO: seleção de propostas visando a aquisição e 
instalação de equipamentos para industrialização do mel, 
conforme Contrato de Repasse n° 770470/2012/PRODESA/
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e 
Ofício n° 2584/2012/SR Oeste do PR, anexos ao processo 
licitatório. DATA DE ABERTURA: 02 DE MAIO DE 2013, 
às 08h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 8.865,00 (oito mil 
oitocentos e sessenta e cinco reais).

PREGÃO PRESENCIAL N° 047/2013
OBJETO: seleção de propostas visando REGISTRO DE 
PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para contratação 
de empresa para confecção de carimbos para as Secretaria 
da Administração, Secretaria da Saúde e Secretaria de 
Segurança e Trânsito do Município de Toledo-PR. DATA DE 
ABERTURA: 25 DE ABRIL DE 2013, às 08h30min. 

PREGÃO PRESENCIAL N° 048/2013
OBJETO: seleção de propostas visando REGISTRO 
DE PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses; para 
contratação de empresa para instalação de fechaduras 
(material e mão-de-obra), cópia de chaves (material e 
mão-de-obra), conserto de fechaduras e fornecimento 
de cadeados para Secretaria de Segurança e Trânsito do 
Município de Toledo-PR. DATA DE ABERTURA: 25 DE 
ABRIL DE 2013, às 10h00min.

PREGÃO PRESENCIAL N° 049/2013
OBJETO: seleção de propostas para aquisição de grama 
em leiva do tipo esmeralda para o Loteamento Barcelona, 
do Programa Minha Casa Minha Vida para implantação de 
Unidades Habitacionais, neste município de Toledo-PR. 
DATA DE ABERTURA: 26 DE ABRIL DE 2013, às 08h30min. 
VALOR MÁXIMO: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).

PREGÃO PRESENCIAL N° 050/2013
OBJETO: seleção de propostas visando REGISTRO DE 
PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para aquisição 
de baterias para serem utilizadas nas frotas das Secretarias 
de Infraestrutura Rural, Habitação e Urbanismo e Meio 
Ambiente. DATA DE ABERTURA: 26 de ABRIL de 2013, às 
14h00min.
-O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição 
no site: www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais 
informações: Depto. Licitações e Contratos do Município de 
Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 1586, Centro, Toledo/Pr, 
de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax: 3378-
1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 032/2013
PROPONENTE: EMDUR - EMPRESA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE TOLEDO.
ENDEREÇO: Avenida José João Muraro, nº. 1944 – Jardim 
Porto Alegre
CIDADE: Toledo ESTADO: Paraná
OBJETO: Fornecimento de derivados de concreto e de 

britagem atendendo às solicitações da Secretaria de Infra 
Estrutura Rural de Toledo-PR: LOTES 001: Fornecimento 
de tubos de concreto para bueiros para diversos distritos, 
neste município de Toledo-Pr; nos termos da Lei Municipal 
nº 1.199 de 21 de novembro de 1984, Lei Municipal “R” 
nº 10 de 24 de fevereiro de 2010 e Lei Municipal “R” nº 48 
de 01 de junho de 2011, conforme orçamento, cronograma 
físico financeiro, projetos e serviços a seguir descritos: 
LOTE 002: Fornecimento de pedra brita para estrada rural, 
para diversos distritos, neste município de Toledo-Pr; nos 
termos da Lei Municipal nº 1.199 de 21 de novembro 
de 1984, Lei Municipal “R” nº 10 de 24 de fevereiro de 
2010 e Lei Municipal “R” nº 48 de 01 de junho de 2011, 
conforme orçamento, cronograma físico financeiro, projetos 
e serviços a seguir descritos: VALOR GLOBAL: Para o 
presente objeto o valor é de R$ 635.120,00 (seiscentos 
e trinta e cinco mil cento e vinte reais), subdividido em: 
LOTE 001: R$ 68.120,00 (sessenta e oito mil cento e vinte 
reais). LOTE 002: R$ 567.000,00 (quinhentos e sessenta 
e sete mil reais); PAGAMENTO: O pagamento dos LOTES 
de 001 e 002 será efetuado conforme medição mensal 
dos serviços mediante emissão da nota fiscal. Na nota 
fiscal deverá constar indicação do número do empenho 
correspondente ao objeto. EXECUÇÃO: A retirada e a 
aplicação dos materiais, dos LOTES 001 e 002, são por 
conta do Município. PRAZO DE EXECUÇÃO: A entrega 
dos LOTES 001 e 002 deverá ser realizada durante o 
período de 270 (duzentos e setenta) dias a contar da 
data de assinatura do contrato. PRAZO DE VIGÊNCIA: A 
vigência do contrato para os LOTES 001 e 002 será de 330 
(trezentos e trinta) dias a contar da data de sua assinatura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.002.26.782.0049.2245.3.
3.90.30.54.00 Conta 12780, Fonte 0.0.00.000000. AMPARO 
LEGAL: Inciso VIII do artigo 24 da Lei 8.666/93.

EXTRATO CONTRATO Nº 0166/2013
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO, e a EMDUR - 
EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL 
DE TOLEDO. OBJETO: Fornecimento de derivados de 
concreto e de britagem atendendo às solicitações da 
Secretaria de Infra Estrutura Rural de Toledo-PR: LOTES 
001: Fornecimento de tubos de concreto para bueiros 
para diversos distritos, neste município de Toledo-Pr; nos 
termos da Lei Municipal nº 1.199 de 21 de novembro 
de 1984, Lei Municipal “R” nº 10 de 24 de fevereiro de 
2010 e Lei Municipal “R” nº 48 de 01 de junho de 2011, 
conforme orçamento, cronograma físico financeiro, projetos 
e serviços a seguir descritos: LOTE 002: Fornecimento de 
pedra brita para estrada rural, para diversos distritos, neste 
município de Toledo-Pr; nos termos da Lei Municipal nº 
1.199 de 21 de novembro de 1984, Lei Municipal “R” nº 
10 de 24 de fevereiro de 2010 e Lei Municipal “R” nº 48 
de 01 de junho de 2011, conforme orçamento, cronograma 
físico financeiro, projetos e serviços a seguir descritos: 
VALOR GLOBAL: Para o presente objeto o valor é de R$ 
635.120,00 (seiscentos e trinta e cinco mil cento e vinte 
reais), subdividido em: LOTE 001: R$ 68.120,00 (sessenta 
e oito mil cento e vinte reais). LOTE 002: R$ 567.000,00 
(quinhentos e sessenta e sete mil reais). Contrato firmado 
em 05 de abril de 2013, conforme conclusões do processo 
de Dispensa de Licitação nº 032/2013.



3Ano IV     Toledo, 12 de abril de 2013         PáginaEdição nº 738

EDITAL Nº 20/2013

Demonstrativo de Custo e Lançamento de Contribuição de Melhoria, referente ao Edital Prévio nº 32/2011 publicados no Jornal do Oeste, em 
19/07/2011, e Laudo de Avaliação nº 13/2013, elaborados pela Comissão de Avaliação designada pela Portaria Nº 55, de 08/01/2013. 

O Prefeito do Município de Toledo, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto nos Artigos 136 a 146 da Lei 
Municipal nº 1.931, de 26 de maio de 2006 (Código Tributário do Município de Toledo). 

RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar público aos proprietários dos imóveis identificados no ANEXO ÚNICO, e demais interessados, o Demonstrativo de Custos e demais 
elementos do Lançamento da Contribuição de Melhoria referente às obras de pavimentação asfáltica e calçamento na Rua Inácio Lustosa, esquina com a Rua 
1º de Maio, até o campo de futebol, localizada na Vila Pioneiro, neste Município. 

Art. 2º - Os imóveis beneficiados com as obras públicas realizadas são os indicados no ANEXO ÚNICO deste Edital.

Parágrafo único - Os nomes dos proprietários relacionados no ANEXO ÚNICO, são os que constam no Cadastro Imobiliário do Município.  

Art. 3º - Ficam notificados deste Edital e do Lançamento da Contribuição de Melhoria (CM) todos os proprietários dos Imóveis indicados no 
ANEXO ÚNICO, ainda que não tenham regularizado os dados cadastrais junto a esta Municipalidade, conforme Valores da Contribuição de Melhoria 
indicados no referido Anexo.  

Art. 4º - O custo total das obras é igual a R$ 22.568,45 (vinte e dois mil, quinhentos e sessenta e oito reais e quarenta e cinco centavos), conforme 
Contrato Nº 896/2011, e Planilha de custos já publicada através do Edital Prévio nº 32/2011.  

Art. 5º - O total da área base é de 483,99m² de pavimentação asfáltica e de 219,86m² de calçadas (passeio público). O custo por metro quadrado a ser 
ressarcido é de R$ 35,71 (R$ 17.280,82 / 483,99 m²) e R$ 24,05 (R$ 5.287,63 / 219,86) respectivamente, sendo que o valor a ser pago pelos proprietários dos 
Imóveis beneficiados, a título de Contribuição de Melhoria, observará o cálculo:  

Art. 6º - Conforme Decreto n.º 1.055, de 28 de junho de 1995, são as seguintes condições de pagamento da Contribuição de Melhoria: 
I – pagamento único, à vista com desconto de 20%; 
II – em três parcelas mensais sucessivas de igual valor, 5% de desconto, sendo a primeira correspondente à entrada; 
III – em cinco parcelas mensais sucessivas, de igual valor, sem acréscimos, sendo a primeira correspondente à entrada; 
IV – em até trinta e seis parcelas mensais sucessivas, em Unidade de Referência de Toledo (URT), sendo a primeira correspondente à entrada; 
V – em até sessenta parcelas mensais sucessivas, em Unidade de Referência de Toledo (URT), sendo a primeira correspondente à entrada. 

Art. 7º - A falta de pagamento da obrigação tributária nas datas dos respectivos vencimentos importará na cobrança, em conjunto, de correção monetária, 
juros e multa de mora, calculada conforme previsto no Art. 213 da Lei Municipal n.º 1.931/2006. 

Art. 8º - O prazo para impugnação, pelos interessados, de qualquer dos elementos referidos neste Edital, será de 30 (trinta) dias contados da data de sua 
publicação; as impugnações deverão ser protocolizadas na Prefeitura do Município de Toledo (artigos nº 148, 149 e 268 a 289 da Lei Municipal nº 1.931/2006). 

              Toledo, PR, 10 de abril de 2013. 

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT 
Prefeito do Município de Toledo 

ANEXO ÚNICO 

Legenda: PVI = Percentual de Valorização Imobiliária; LR = Largura da Rua; LC = 
Largura da Calçada; Área Base Asfalto = Testada x 50% LR; Área Base Calçada = 
Testada x LC; C.M. = Contribuição de Melhoria 

CM = Área Base Individual x Valor por m² da Melhoria 

       ASFALTO CALÇADA   

CAD CONTRIBUINTE Quadra Lote 
Valor venal 
antes das 

obras 
PVI Tes- 

tada LR Área 
Base 

Custo 
CM 
p/m² 

VLR 
CM 
P/M2 

LC Area/ 
Base Custo CM 

p/m² 
VLR CM 

P/M2 
Valorização 
Imobiliária

Valor C.M.
R$

38043 LOURIVAL GONCALVES CARNEIRO 0920 0402 50.428,78 12% 16,27 9,00 73,22 35,71 2.614,51 2,00 32,54 24,05 782,59 6.051,45 3.675,54

11856 LOURIVAL GONCALVES CARNEIRO 0920 0372 42.283,75 12% 16,27 9,00 73,22 35,71 2.614,51 2,00 32,54 24,05 782,59 5.074,05 3.455,68

11855 EDEMAR RADEMAH DE OLIVEIRA 0920 0012 64.016,69 12% 12,80 9,00 57,60 35,71 2.056,90 2,00 25,60 24,05 615,68 7.682,00 2.724,23

38522 NATAL ROMAN 00LR 0004 3.166.174,84 12% 50,00 9,00 225,00 35,71 8.034,75 2,00 100,00 24,05 2.405,00 379.940,98 10.565,80
TOTAL           95,34   429,03 15.320,66 190,68 4.585,85 398.748,49 20.421,26

CUSTO TOTAL DA CALÇADA/PASSEIO PÚBLICO R$ 5.387,63
CUSTO TOTAL PAVIMENTAÇÃO ASFLATICA R$ 17.280,82
CUSTO TOTAL A SER RESSARCIDO R$ 22.568,45



4Ano IV     Toledo, 12 de abril de 2013         PáginaEdição nº 738

RELATÓRIO DE DESPESAS COM PUBLICIDADE
(1° trimestre de 2013)

               O Presidente da Câmara Municipal de Toledo, cumprindo o disposto no § 2° do artigo l28 da Lei Orgânica do Município, torna públicas as despesas com publicidade 
realizadas no primeiro trimestre de 2013, conforme segue:
JANEIRO/2013
Jornal do Oeste Ltda
valor referente publicação das portarias nº 01, 2 e 6............................................................................................................................   R$        167,01
Jornal do Oeste Ltda
valor referente publicação das portarias nº  3, 4 e 5 ..............................................................................................................................  R$         67,74
Jornal do Oeste Ltda
valor referente publicação dos atos  nº  1, 2 e 3 ....................................................................................................................................  R$       178,69
Jornal do Oeste Ltda
valor referente publicação do ato n°  4 e 5................................................................................................................................................ R$        49,05
Jornal do Oeste Ltda
valor referente publicação do ato nº 6 e relatórios de gestão fiscal......................................................................................................... R$       490,55
Jornal do Oeste Ltda
valor referente publicação da portaria nº 7................................................................................................................................................ R$        38,54
Jornal do Oeste Ltda
valor referente publicação do ato nº 7.......................................................................................................................................................R$         59,56
Jornal do Oeste Ltda
valor referente publicação da portaria n° 8, 9 e 10 e ato 8.....................................................................................................................  R$       158,25
Jornal do Oeste Ltda
valor referente publicação do edital de anulação de licitação
na modalidade pregão presencial sob  nº 002/2012................................................................................................................................. R$        43,21
Jornal do Oeste Ltda
valor referente publicação da portaria  nº 11............................................................................................................................................. R$        38,54
                                                       
                                                                TOTAL DE JANEIRO/2013.......................................................................................................R$    1.291,14
FEVEREIRO/2013
Jornal do Oeste Ltda
valor referente publicação do ato n° 9 e despesas com publicidade do 3 e 4 trimestre.......................................................................... R$       492,89
Jornal do Oeste Ltda
valor referente publicação do ato n° 10....................................................................................................................................................... R$        73,58
Jornal do Oeste Ltda
valor referente publicação da portaria  n° 12............................................................................................................................................ R$         50,80 
Jornal do Oeste Ltda
valor referente publicação do ato 11 e das portarias nº 13 e 14............................................................................................................... R$       101,61
Jornal do Oeste Ltda
valor referente publicação da portaria........................................................................................................................................................ R$       42,04
Jornal do Oeste Ltda
valor referente publicação  da portaria nº 15............................................................................................................................................. R$        54,31     
Jornal do Oeste Ltda
valor referente publicação do edital de chamamento para audiência publica........................................................................................... R$        92,26 
    
                                                                      TOTAL DE  FEVEREIRO/2013.............................................................................................R$      907,49
MARÇO/2013
Jornal do Oeste Ltda
valor referente publicação  da portaria nº 17 e anexos de balanço........................................................................................................... R$      644,15
Depto. De Imprensa Oficial do estado PR
Valor referente publicação do aviso de licitação pregão presencial nº 001/2013.......................................................................................R$      120,00
Jornal do Oeste Ltda
valor referente publicação do ato nº 12......................................................................................................................................................R$      124,38 
jornal do oeste ltda
valor referente publicação da portaria nº 18 e ato nº 13......................................................................................................................  ..... R$      142,48
Jornal do Oeste Ltda
valor referente publicação da portaria nº 19.............................................................................................................................................  R$        53,72
Jornal do Oeste Ltda
valor referente publicação da portaria n°20...............................................................................................................................................  R$       57,23   
Jornal do Oeste Ltda
valor referente publicação da portaria nº 21 e 22......................................................................................................................................  R$     103,36
Depto. De Imprensa Oficial do estado PR
Valor referente publicação do aviso de licitação tomada de preço nº 1.......................................................................................................R$     120,00
Jornal do Oeste Ltda
valor referente publicação do aviso de licitação tomada de preço nº 001/2013.......................................................................................   R$       36,79
Jornal do Oeste Ltda
valor referente publicação da portaria nº 23 e 24......................................................................................................................................   R$      83,51
Jornal do Oeste Ltda
valor referente publicação do ato nº 14.......................................................................................................................................................  R$    265,13
Jornal do Oeste Ltda 
valor referente publicação da 
declaração de frustação pregão presencial nº 001/2013 e da resolução nº 1 e 2.....................................................................................   R$    240,59
Depto. De Imprensa Oficial do estado PR
Valor referente publicação do aviso de adendo a tomada de preço nº 001/2013.........................................................................................R$      96,00
Depto. De Imprensa Oficial do estado PR
Valor referente publicação do aviso de licitação pregão presencial nº 002/2013.........................................................................................R$    144,00
Jornal do Oeste Ltda.
valor referente publicação do adendo nº 01 tomada de preço nº 01/2013, 
aviso de licitação pregão presencial nº 002/2013 e portarias nº 25............................................................................................................   R$    117,96
Jornal do Oeste Ltda
valor referente publicação da resolução nº 03 e 04...................................................................................................................................   R$      93,43

TOTAL DE MARÇO/2013...................................................................................................................................R$  2.442,73
TOTAL DO TRIMESTRE....................................................................................................................................R$  4.641,36

Toledo, 05 de abril de 2013
                      

ADRIANO LUIS REMONTI
Presidente da Câmara Municipal

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



5Ano IV     Toledo, 12 de abril de 2013         PáginaEdição nº 738

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DOA DOLESCENTE DE TOLEDO - CMDCA

Edital de Convocação 06/2013

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente, convoca os Conselheiros Titulares e 
convida todos os Conselheiros Suplentes e demais 
interessados, para a Reunião Extraordinária deste 
Conselho no dia 16 de Abril de 2013, às 08:30h,  no Auditório 
da Secretaria de Assistência Social e Proteção à Família, 
sito à Rua Dr. Cyro Fernandes do Lago, 167, Vila Pioneiro, 
Toledo/PR. Tendo como pontos de pauta:

a) Apreciação do Plano Plurianual – PPA 2014-
2017, para área da Criança e do Adolescente do Município 
de Toledo/PR;
Toledo, 11 de Abril de 2013.

Rejane Marlene Linck Neumann
Presidente do CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE 
TOLEDO - CMDI

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 04/2013

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos do 
Idoso de Toledo, convoca todos os Conselheiros Titulares 

e convida todos os Conselheiros Suplentes e demais 
interessados, para a Reunião Ordinária no dia 17 de Abril 
de 2013, às 08:30 horas, na Central dos Conselhos, sito à 
Rua Sete de Setembro, 1134, Centro. Tendo como pauta:

a) Apreciação e aprovação da Ata 03/2013;
b) Informes da Secretaria Executiva – 

correspondências recebidas e expedidas;
c) Relatos das Comissões (Técnica, Comissão 

Especial e Comissão Eleitoral);
d) Apresentação do Relatório da Proteção Social 

Básica da Pessoa Idosa;
e) Apresentação do Relatório de Proteção Social 

Especial da Pessoa Idosa;
f) Apreciação e aprovação da Resolução para 

cadastro dos Grupos/Associação de Idosos;
g) Apreciação e aprovação do Edital de convocação 

do processo de eleição dos representantes da sociedade 
civil no CMDI, para gestão 2013/2015; 

h) Informes Gerais. 

Toledo, 11 de Abril de 2013.

Alcido Roque Guth
Presidente do CMDI

ATOS DE CONSELHOS E OUTROS


		2013-04-12T05:04:06-0800
	JUAREZ POLACHINI:36828653904
	I am the author of this document




